## BEDA. LETTER TO ALBINUS.

DESIDERANTISSIMO et reuerentissimo patri ALBINO, 20  
 BEDA Christi famulus salutem. gratantissime suscepimus munuscula tuae dilectionis, quae per uenerabilem fratrem nostrum NOTHELMVM presbyterum mittere dignatus es, et maxime litteras, quibus me iam secunda uice in ecclesiastica gentis nostrae historia, ad quam me scribendam iamdudum 25 instigaueras, creber adiuuare atque instituere curasti. propter quod et ipse tibi rectissime eandem historiam, mox ut con-

<sup>2</sup> *acomodans* ms. 20 Mabillon uetera analecta Paris 1723 fol p 398.

summare potui, ad transscribendum remisi. sed et aliud, quod te partim desiderare comperi, uolumen tibi uice remunerationis aequae ad transscribendum destinavi, uidelicet illud quod de structura templi Salomonis atque allegorica  
 5 eius interpretatione nuper edidi. teque, amantissime pater, supplex obsecro, ut pro mea fragilitate cum his qui tecum sunt famulis Christi apud pium iudicem sedulus intercedere memineris: sed et eos ad quos eadem nostra opuscula peruenire feceris, hoc idem facere monueris. bene uale,  
 10 semper amantissime in Christo pater optime.

## H E V 24

**V**ERVM ea quae temporum distinctione latius digesta sunt ob memoriam conseruandam breuiter recapitulari placuit.

15 Anno igitur ante incarnationem dominicam sexagesimo Gaius Iulius Caesar primus Romanorum Britannias bello pulsauit et uicit, nec tamen ibi regnum potuit obtinere.

Anno ab incarnatione domini xlii Claudius, secundus Romanorum Britannias adiens, plurimam insulae partem in  
 20 deditionem recepit et Orcadas quoque insulas Romano adiecit imperio.

Anno incarnationis dominicae clxiii Eleuther Romae praesul factus xu annos ecclesiam gloriosissime rexit, cui

<sup>10</sup> hanc epistolam ex ms codice Mettensis monasterii sancti Arnulfi eruit mihiq̄e transmisit uir religiosus Domnus Placidus Beuillionius, eiusdem loci tum subprior. quo in codice habetur haec epistola cum hac inscriptione: *incipit praefatio Praesbyteri ad Alcuinum Abbatem* [sic]. quod argumento est superiorem epistolam praefationis uice in Anglicana Bedae historia fuisse appositam a scribis nonnullis, qui Albinum hunc eundem esse cum Alcuino putauerunt. MABILLON.

<sup>22</sup> *Romanae ms.*

litteras rex Britanniae Lucius mittens ut Christianus efficere-  
tur petiit et inpetrauit.

Anno ab incarnatione domini clxxxviii Seuerus impe-  
rator factus xviii annis regnavit, qui Britanniam uallo a mari  
usque ad mare praecinxit. 5

Anno ccclxxxi Maximus in Britannia creatus imperator  
in Galliam transiit et Gratianum interfecit.

Anno cccviii Roma a Gothis fracta, ex quo tempore  
Romani in Britannia regnare cessarunt.

Anno ccccxxx Palladius ad Scottos in Christum creden- 10  
tes a Caelestino papa primus mittitur episcopus.

Anno cccclviii Marcianus cum Valentiniano imperium  
suscipiens vii annis tenuit: quorum tempore Angli a Bret-  
tonibus arcessiti Britanniam adierunt.

Anno dxxxviii eclipsis solis facta est xiiii kalendas 15  
Martias ab hora prima usque ad tertiam.

Anno dxi eclipsis solis facta xii kalendas Iulias, et ap-  
paruerunt stellae pene hora dimidia ab hora diei tertia.

Anno dxlii Ida regnare coepit, a quo regalis Nordan-  
hymbrorum prosapia originem tenet, et xii annis in regno 20  
permansit.

Anno dlxu Columba presbyter de Scottia uenit Britta-  
niam ad docendos Pictos et in insula Hii monasterium fecit.

Anno dxvii Gregorius papa misit Britanniam Augusti- 25  
num cum monachis, qui uerbum dei genti Anglorum euan-  
gelizarent.

Anno dxviii uenere Britanniam praefati doctores, qui  
fuit annus plus minus cl aduentus Anglorum in Britanniam.

Anno dci misit papa Gregorius pallium Britanniam Au-  
gustino iam facto episcopo et plures uerbi ministros, in 30  
quibus et Paulinum.

Anno dciii pugnatum ad Degsastanae.

Anno dciiii Orientales Saxones fidem Christi percipiunt sub rege Sabercto antistite Mellito.

Anno dcu Gregorius obiit.

Anno dcxvi Aedilberct rex Cantuariorum defunctus est.

5 Anno dcxx Paulinus a Iusto archiepiscopo ordinatur genti Nordanhymbrorum antistes.

Anno dcxxvi Eanfled filia Aeduini regis baptizata cum xii in sabbato pentecostes.

10 Anno dcxxviii Eduini rex baptizatus cum sua gente in pascha.

Anno dcxxxiii Eduine rege peremto Paulinus Cantiam rediit.

Anno dcxli Eadbald rex Cantuariorum obiit.

Anno dcxlii Osuald rex occisus.

15 Anno dcxliiii Paulinus, quondam Eboraci sed tunc Hro-fensis antistes ciuitatis, migravit ad dominum.

Anno dcli Osuini rex occisus et Aidan episcopus defunctus est.

20 Anno dcliii Middilangli sub principe Peada fidei mysteriis sunt inbuti.

Anno dclv Penda periit et Mercii sunt facti Christiani.

25 Anno dclxiiii eclypsis facta; Earconberct rex Cantuariorum defunctus et Colman cum Scottis ad suos reuersus est; et pestilentia uenit; et Ceadda ac Vilfrid Nordanhymbrorum ordinantur episcopi.

Anno dclxviii Theodorus ordinatur episcopus.

Anno dclxx Osuiu rex Nordanhymbrorum obiit.

30 Anno dclxxiii Ecgberct rex Cantuariorum obiit; et synodus facta est ad Herutforda praesente Ecgfrido rege praesidente archiepiscopo Theodoro, utillima, x capitulorum.